
Decizia.docx














  Cu privire la aprobarea şi punerea

  în  aplicare a taxelor locale pentru

  anul 2022



În conformitate cu articolele 288-298 din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr. 1163/1997, Titlul VII „Taxele locale” (cu modificările şi completările ulterioare), art. 14 (1) şi art. 16 (1) din Legea nr. 231/2010 „Cu privire la comerţul interior”, Hotărârea Guvernului nr. 854/2006 „Cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor auto de călători şi bagaje”, art. 6 (2)  pct. 3 lit. a) din Legea nr. 136/2016 „Privind statutul municipiului Chișinău”, în temeiul art. 14 (2) lit. a), art. 19 (4) şi art. 20 (6) din Legea nr. 436/2006 „Privind administraţia publică locală”, Consiliul municipal Chişinău DECIDE:



1.  Se stabilesc taxele locale, prevăzute de legislaţie, cotele şi înlesnirile fiscale, conform anexei nr. 1.

2.  Se aprobă cotele de taxe locale lunare pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători în raza municipiului Chişinău pentru fiecare autovehicul (microbuz sau autobuz), conform anexei nr. 2.

3. Se aprobă cota de taxă lunară, în mărime de 350 lei pentru fiecare unitate de transport, pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători, în regim de taxi, pe teritoriul municipiului Chişinău. 

4.  Se stabilesc cotele taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări  servicii,  conform  anexei nr. 3. 

5. Calculul taxelor locale se efectuează de către subiecţii impunerii, în funcţie de baza impozabilă şi cotele concrete stabilite.

6.  Prin derogare de la prevederile pct. 5,  calculul taxei pentru salubrizare se efectuează de către Direcția de colectare a impozitelor și taxelor locale a Primăriei Municipiului Chișinău, care înștiințează subiecții impunerii cu privire la suma taxei ce urmează a fi achitată pe anul 2022, în baza informației despre fiecare persoană fizică, recepționată de la ASP, din Registrul de stat al populației şi înregistrată în SIA „SCITL” la situația de la 31.12.2022, cel târziu până la 31.05.2023, prin intermediul avizelor de plată a taxei pentru salubrizare.

7. Termenul de plată al taxelor locale şi al prezentării dărilor de seamă fiscale de către subiecţii impunerii se stabileşte trimestrial, până la data de 25 a lunii imediat următoare trimestrului gestionar.

8.  În cazul taxei pentru salubrizare, se stabilește termenul de plată până la 31.07.2023.

9. Responsabilitatea pentru calcularea corectă a taxelor locale şi virarea integrală a sumelor calculate în termen la bugetul municipal Chişinău revine contribuabililor. Responsabilitatea pentru virarea în termen la bugetul municipal Chișinău a taxei pentru salubrizare revine Direcției de colectare a impozitelor și taxelor locale a Primăriei Municipiului Chișinău.

10.  Cererile agenţilor economici şi ale persoanelor fizice  privind  acordarea  de   înlesniri    la  plata  taxelor  locale  se  vor   examina separat,  scutirea  de   plată  urmând  a  fi  stabilită  prin decizia  Consiliului   Municipal  Chişinău.

11.  În cazul sistării activității agenților economici de către Comisia pentru situații excepționale a Republicii Moldova în legătură cu declararea situației excepționale de COVID-19, pe perioada sistării activității, subiecții impunerii se scutesc de plata taxei pentru amenajarea teritoriului, taxei de piață și taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii. 

12. Prevederile deciziilor Consiliului Municipal Chişinău nr. 25/1 din 29.12.2020, nr. 7/1 din 27.07.2021 și nr. 10/4 din 28.10.2021 sunt în vigoare pe perioada fiscală 2021.                             . 

13.  Taxele și cotele acestora, stabilite în punctele 1-4, se pun în aplicare cu începere de la 01.01.2022.

14.  Direcţia relaţii publice și buget civil va asigura mediatizarea prezentei decizii.

15.  Viceprimarul de ramură al municipiului Chişinău va asigura controlul executării prevederilor prezentei decizii.

	

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ	                               



SECRETAR INTERIMAR

AL CONSILIULUI       			                                                    Adrian TALMACI    









Anexa nr. 1.docx
                                     Anexa nr. 1 la decizia

 Consiliului Municipal Chişinău

 nr.____din ____________2021







Taxele locale, cotele concrete şi înlesnirile fiscale

				ce se pun în aplicare în anul 2022 pe teritoriul municipiului Chişinău 		

	

				

		Nr. d/o

		Denumirea taxelor

		Baza impozabilă a obiectului impunerii

		Cota taxei 



		Înlesnirile fiscale



		1.



		Taxă pentru amenajarea teritoriului



		Numărul mediu scriptic trimestrial al salariaţilor şi, suplimentar: 

– în cazul întreprinderilor individuale şi gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) – fondatorul întreprinderii individuale, fondatorul şi membrii gospodăriilor ţărăneşti (de fermier);

– în cazul persoanelor care desfăşoară activitate profesională în sectorul justiţiei – numărul de persoane abilitate prin lege pentru desfăşurarea activităţii profesionale în sectorul justiţiei

		165 lei anual pentru fiecare salariat şi/sau fondator al întreprinderii individuale, al gospodăriei ţărăneşti (de fermier), de asemenea membrii acesteia şi/sau pentru fiecare persoană ce desfăşoară activitate profesională în sectorul justiţiei

		1. Autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la bugetele de toate nivelurile.

2. Misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în Republica Moldova, precum şi reprezentanţele organizaţiilor internaţionale acreditate în Republica Moldova, în baza principiului reciprocităţii, în conformitate cu tratatele internaţionale la care Republica Moldova este parte.

3. Fondatorii gospodăriilor  ţărăneşti (de fermier) care au atins vârsta de pensionare.

4. Banca Naţională a Moldovei. 

5. Proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în interes public, pe perioada rechiziţiei, conform legislaţiei. 

6. Persoanele fizice care desfăşoară activităţi independente în cadrul pieţelor create conform art. 12 din Legea nr. 231/2010 „Cu privire la comerţul interior”.

7.  Subiecții care desfășoară activități conform cap. 10³ din Titlul II al Codului Fiscal.

8. S.A. „Mina Chișinău”.







		Nr. d/o

		Denumirea taxelor

		Baza impozabilă a obiectului impunerii

		Cota taxei 

		Înlesnirile fiscale



		2.

		Taxă de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul municipiului Chişinău 



		Venitul din vânzări ale  bunurilor declarate la licitaţie sau valoarea biletelor de loterie emise



		0,26 %



		1. Autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la bugetele de toate nivelurile.

2. Misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în Republica Moldova, precum şi reprezentanţele organizaţiilor internaţionale acreditate în Republica Moldova, în baza principiului reciprocităţii, în conformitate cu tratatele internaţionale la care Republica Moldova este parte.

3. Organizatorii licitaţiilor desfăşurate în scopul asigurării rambursării datoriilor la credite, acoperirii pagubelor, achitării datoriilor la buget, vânzării patrimoniului de stat şi patrimoniului municipal.

4. Banca Naţională a Moldovei.

5. Proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în interes public, pe perioada rechiziţiei, conform legislaţiei.

6. Subiecții care desfășoară activități conform cap. 10³ din Titlul II al Codului Fiscal.





		3.

		Taxă de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei) 



		Venitul din vânzări ale serviciilor de plasare şi/sau difuzare a anunţurilor publicitare prin intermediul serviciilor cinematografice, video,  prin reţelele telefonice, telegrafice, telex, prin mijloacele de transport, prin alte mijloace (cu excepţia TV, internetului, radioului, presei periodice, tipăriturilor) cu excepţia 

amplasării publicității exterioare

		5,2 %













		1. Producătorii şi difuzorii de publicitate socială şi de publicitate plasată pe trimiterile poştale.

2. Autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la bugetele de toate nivelurile.

3. Misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în Republica Moldova, precum şi reprezentanţele organizaţiilor internaţionale acreditate în Republica Moldova, în baza principiului reciprocităţii, în conformitate cu tratatele internaţionale la care Republica Moldova este parte. 

4. Proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în interes public, pe perioada rechiziţiei, conform legislaţiei.

5. Subiecții care desfășoară activități conform cap. 10³ din Titlul II al Codului Fiscal.

6. Banca Naţională a Moldovei.





		Nr. d/o

		Denumirea taxelor

		Baza impozabilă a obiectului impunerii

		Cota taxei 

		Înlesnirile fiscale



		4.

		Taxă de aplicare a simbolicii locale



		Venitul din vânzări ale   produselor fabricate cărora li se aplică simbolica locală 



		0,26 %



		1. Autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la bugetele de toate nivelurile.

2. Misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în Republica Moldova, precum şi reprezentanţele organizaţiilor internaţionale acreditate în Republica Moldova, în baza principiului reciprocităţii, în conformitate cu tratatele internaţionale la care Republica Moldova este parte. 

3. Banca Naţională a Moldovei.

4. Proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în interes public, pe perioada rechiziţiei, conform legislaţiei.

5. Subiecții care desfășoară activități conform cap. 10³ din Titlul II al Codului Fiscal.



		5.

		Taxă de piaţă











		Suprafaţa terenului pieţei şi a clădirilor, construcţiilor (fiecare metru pătrat) a căror strămutare este imposibilă fără cauzarea de prejudicii destinaţiei lor 

		- 50 de lei anual pentru fiecare metru pătrat pentru pieţele alimentare, agricole, nealimentare şi mixte; 

- 15 lei anual pentru fiecare metru pătrat, pentru pieţele auto amplasate la periferia oraşului, cu regim scurt de activitate de 1-3 zile; 

- 38 lei anual pentru fiecare metru pătrat, pentru pieţele auto amplasate la periferia oraşului, cu regim de activitate de 6-7 zile;

		1. Autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la bugetele de toate nivelurile.

2. Misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în Republica Moldova, precum şi reprezentanţele organizaţiilor internaţionale acreditate în Republica Moldova, în baza principiului reciprocităţii, în conformitate cu tratatele internaţionale la care Republica Moldova este parte.  

3. Banca Naţională a Moldovei.

4. Proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în interes public, pe perioada rechiziţiei, conform legislaţiei.

5. Subiecții care desfășoară activități conform cap. 10³ din Titlul II al Codului Fiscal.



		













		













		















		- 72 lei anual pentru fiecare metru pătrat, pentru pieţele auto amplasate în teritoriul oraşului, cu regim scurt de activitate de 1-3 zile;

- 87 lei anual pentru fiecare metru pătrat, pentru pieţele auto amplasate în teritoriul oraşului, cu regim de activitate de 6-7 zile;



		















		

		

		

		- 870 lei anual pentru fiecare metru pătrat, pentru pieţele de

flori amplasate în perimetrul parcurilor de cultură şi odihnă, cu regim de activitate non-stop;  

- 73 lei anual pentru fiecare metru pătrat, pentru celelalte pieţe de flori cu regim de activitate non-stop; 

- 19 lei anual pentru fiecare metru pătrat, pentru pieţele de tip „second hand”.

		



		6.



















		Taxă pentru cazare



		Venitul din vânzări ale   serviciilor de cazare prestate de structurile cu funcţii de cazare

		                         3 %

		1. Autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la bugetele de toate nivelurile.

2. Misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în Republica Moldova, precum şi reprezentanţele organizaţiilor internaţionale acreditate în Republica Moldova, în baza principiului reciprocităţii, în conformitate cu tratatele internaţionale la care Republica Moldova este parte.  

3. Banca Naţională a Moldovei.

4. Proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în interes public, pe perioada rechiziţiei, conform legislaţiei. 

5. Subiecții care desfășoară activități conform cap. 10³ din Titlul II al Codului Fiscal.



		7.

		Taxă pentru parcare



		Suprafaţa parcării

		31 lei anual pentru fiecare metru pătrat





		1. Persoanele cu afecţiuni ale aparatului locomotor care folosesc autoturisme cu dirijare manuală. 

2. Autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la bugetele de toate nivelurile.

3. Misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în Republica Moldova, precum şi reprezentanţele organizaţiilor internaţionale acreditate în Republica Moldova, în baza principiului reciprocităţii, în conformitate cu tratatele internaţionale la care Republica Moldova este parte.   

4. Banca Naţională a Moldovei.

5. Proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în interes public, pe perioada rechiziţiei, conform legislaţiei.

6. Subiecții care desfășoară activități conform cap. 10³ din Titlul II al Codului Fiscal.



		Nr. d/o

		Denumirea taxelor

		Baza impozabilă a obiectului impunerii

		Cota taxei 

		Înlesnirile fiscale



		8.

		Taxă de la posesorii de câini

		Numărul de câini aflaţi în posesiune pe parcursul unui an

		[bookmark: _GoBack]120 lei anual pentru fiecare câine 

		1. Persoanele nevăzatoare.

2. Persoanele, posesori de câini, care au înregistrat câinele în Registrul  Electronic al Animalelor de Companie (în continuare REAC) în anul 2021. 

3. Persoanele, posesori de câini, care au înregistrat câinele în REAC pe parcursul anului fiscal, de la data înregistrării. 

4. Persoanele, posesori de câini, care au înregistrat câinele în REAC, adoptat dinr-un azil din municipiul Chișinău, CEST – Centrul de capturare și sterilizare a câinilor fără stăpân Chișinău  sau orice alt azil care are acord de colaborare cu Secția control și protecția animalelor din cadrul DGLCA (în continuare SCPA), ori adoptat de la curatorii care au contract cu SCPA, de la data înregistrării. 

5. Pensionarii, care întrețin până la 3 câini sterilizați, în caz de semnare a acordului de responsabilitate cu SCPA. 

6. Curatorii și voluntarii care au semnat un acord privind deținerea responsabilă cu SCPA.

7. Deținătorii ai căror animale de companie au succes în competițiile sportive (primele 3 locuri) sau o carieră de succes la expoziții (titluri) – în cazul în care clubul emitent de titluri are contract de responsabilitate cu SCPA din cadrul DGLCA.



		9. 

		Taxă pentru dispozitivele publicitare 

		Suprafaţa feţei (feţelor) dispozitivului publicitar

		775 de lei anual pentru fiecare metru pătrat pentru dispozitivele publicitare 





		 1. Autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la bugetele de toate nivelurile.

 2. Misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în Republica Moldova, precum şi reprezentanţele organizaţiilor internaţionale acreditate în Republica Moldova, în baza principiului reciprocităţii, în conformitate cu tratatele internaţionale la care Republica Moldova este parte.  

 3. Banca Naţională a Moldovei.

 4.  Proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în interes public, pe perioada rechiziţiei, conform legislaţiei.

5. Subiecții care desfășoară activități conform cap. 10³ din Titlul II al Codului Fiscal.

6. Subiecții impunerii pentru suprafața dispozitivului publicitar pe care au fost amplasate imagini cu campania socială de prevenire COVID-19, coordonate cu Primăria Municipiului Chișinău și Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale. 



		Nr. d/o

		Denumirea taxelor

		Baza impozabilă a obiectului impunerii

		Cota taxei 

		Înlesnirile fiscale



		10.

		Taxă pentru salubrizare

		Numărul de persoane fizice înscrise la adresa declarată ca domiciliu, în funcţie de apartament şi bloc sau casă la sol

		10 lei lunar pentru fiecare persoană fizică înscrisă la adresa declarată ca domiciliu, în funcţie de apartament şi bloc sau casă la sol

		1. Persoanele de vârstă pensionară.

2. Persoanele cu dizabilităţi severe şi accentuate.

3. Persoanele cu dizabilităţi din copilărie.

4. Persoanele cu dizabilităţi medii (participanţi la acţiunile de luptă pentru apărarea integrităţii teritoriale şi independenţei Republicii Moldova, participanţi la acţiunile de luptă din Afganistan, participanţi la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl).

5. Copiii cu vârsta de până la 18 ani.













SECRETAR INTERIMAR AL CONSILIULUI                                                                                             Adrian TALMACI



Anexa 2.docx
		

		



Anexa nr. 2 la  decizia  

Consiliului  Municipal  Chişinău           

nr._______ din _________2021                       





Cotele  concrete ale taxei locale 

pentru  prestarea serviciilor  de transport auto de  călători  pe teritoriul  municipiului Chişinău pe anul  2022





		Nr. de rută

		Denumirea rutei

		Cota lunară   a taxei locale pentru o unitate de transport,
lei



		101

		 or. Durleşti (str. Caucaz) - bd. Traian

		500



		103

		sat. Dumbrava - str. Arheolog Ion Casian-Suruceanu

		700



		106

		Piaţa Dimitrie Cantemir - sat. Ghidighici (Sărături)

		350



		108

		or. Codru (str. Sihastrului) - str. Mesager

		600



		112

		str. Studenţilor - str. C. Vârnav

		600



		113

		str. M. Sadoveanu — bd. Dacia (magazinul „Metro-2”)

		600



		116

		str. Alexei Mateevici - str. Samizegetusa

		500



		117

		 satul Coloniţa (str. Stejarilor) - str. 31 August 1989

		500



		119

		str. Arheolog Ion Casian-Suruceanu - str. Studenţilor

		500



		120

		str. Sf. Vineri - şos. Munceşti

		600



		121

		com. Bubuieci (str. Ştefan cel Mare) - str. Liviu Deleanu

		650



		123

		str. Bucovinei (Centrul de agrement Megapolis Mall) - str. Pietrăriei

		650



		124

		 or. Durleşti (str. Tudor Vladimirescu) - şos. Hânceşti

		500



		125

		 or. Durleşti (str. N. Testemiţanu) - str. N. Testemiţanu (Institutul Oncologic) (Institutul Oncologic)    (str. N. Testemiţanu)

		600/500



		130

		or. Vadul lui Vodă (plajă) - str. Bulgară

		500/600



		131

		or. Vadul lui Vodă (plajă) - str. Bulgară

		500/600



		132

		str. Doina (Cimitirul Sf. Lazăr) - str. Bulgară

		500



		134

		str. Doina - str. Bulgară

		500



		138

		comuna Bubuieci (str. Gr. Vieru) - str. Bulgară

		325



		140

		comuna Stăuceni - str. Bucovinei 

		500



		148

		comuna Ciorescu - str. Bulgară

		400



		151

		sat. Cheltuitor - com Tohatin - str. Meşterul Manole

		400



		152

		or. Cricova - str. Bulgară

		400



		157

		raza limitrofă a mun. Chişinău cu com. Floreni (intersecţie cu calea ferată) — bd. Iu. Gagarin

		500



		159

		str. Meşterul Manole - com. Budeşti

		400



		162

		str. Doina (Cimitirul Sf. Lazăr) - str. Bulgară

		550



		165

		str. Ismail - Aeroport

		500



		166

		str. Bucovinei - str. Grădina Botanică (dispeceratul RTEC)

		700



		169

		or. Codru (str. Potârnichii) - str. Maria Drăgan

		400



		171

		or. Vatra (zona de odihnă) - str. Salcâmilor

		500



		172

		str. Alba Iulia - str. Varnița

		400



		173

		or. Codru (str. N. Turghenev) - Gara Auto Nord

		400



		174

		str. Gh. Codreanu - str. Pădurii

		600



		175

		str. Băcioii Noi - str. Armenească

		400



		178

		or. Codru (str. Schinoasa Deal) - Gara Auto Nord

		400



		184

		str. Constructorilor - str. Independenței

		700



		185

		str. Pietrarilor - str. Alba Iulia

		600



		186

		sat. Hulboaca - șos. Hâncești

		500



		188

		bd. Traian - str. Mihai Viteazul

		400



		190

		comuna Stăuceni - str. Ialoveni

		500



		191

		str. Bucovinei - str. Gh. Cașu

		600



		192

		str. Mihai Viteazul (magazinul Orhei - Gara Auto de Sud-Vest)

		400







Note:

          1. Subiecți ai impunerii cu taxe locale lunare pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul municipiului Chișinău se consideră persoanele juridice sau fizice, înregistrate în calitate de întreprinzători, care prestează servicii de transport auto de călători pe rutele regulate municipale sau în regim de taxi și care dispun de licențe pentru acest gen de activitate.

          2. Se scutesc întreprinderile municipale Parcul urban de autobuze și Regia transport electric, de plata taxei locale lunare, pentru dreptul de a presta servicii de transport auto de călători pe teritoriul municipiului Chișinău, operate cu unitățile de transport aflate la balanța întreprinderilor în cauză.

          3. Se învestește Direcția generală transport public și căi de comunicație a Consiliului Municipal Chișinău cu dreptul de beneficiar la prestarea serviciilor de transportare a călătorilor în raza municipiului Chișinău, cu dreptul de a încheia contracte de administrare a rutelor municipale.

           4. Numărul concret al unităților de transport pentru fiecare rută în parte se stabilește lunar de către Primăria municipiului Chișinău, prin Planul operațional, în funcție de necesitățile urbei.

           5. Cota-parte a taxei locale, indicată la numărător, se achită în perioadele 1 septembrie-31 mai și, respectiv, 1 iunie-31 august.

           6. Se stabilește cota provizorie a taxei locale pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul municipiului Chișinău pe rutele nou- deschise, în mărime de 325 lei, și coeficientul de emisie la rută de 0,75, până la aprobarea cotei concrete a taxei locale respective prin decizia Consiliului municipal Chișinău.  







SECRETAR INTERIMAR 

[bookmark: _GoBack]AL CONSILIULUI                                                              Adrian TALMACI







Anexa 3.docx
                                                                Anexa nr. 3 la  decizia  

Consiliului  Municipal  Chişinău           

nr._______ din _________2021                       

		                 



Cotele taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări

servicii din municipiul  Chişinău pentru anul 2022





		Nr.

crt.

		Tipul unităţilor comerciale şi/sau de prestări servicii   din  municipiul  Chişinău

		Taxa  (în lei), anual 





		  1.

		Centre comerciale, case de comerţ,  magazine universale cu suprafaţa comercială:

         - până la 1000 mp

         - de la 1001 mp

		



26 lei/mp

21 lei/mp



		  2.

		Magazine, supermagazine, hipermagazine, depozite, farmacii, librării, pavilioane, hale, prăvălie, centru de repartiție (HUB),  cu  suprafaţa  comercială:

· până la 50 mp

· de la 50,1 până la 100 mp

· de la 100,1 până la 200  mp

· de la 200,1 până la 400 mp

· de la 400,1 până la 600 mp

· de la 600,1 până la 800 mp 

· de la 800,1 până la 1000 mp

· de la 1001 până  la 2000 mp

· de la 2001 până  la 3000 mp

· mai mult de 3001 mp

Librării, în care se comercializează doar cărți și birotică

		





4400

5500

6300

8100

10100

13900

16700

20100

22300

24600

1000



		 3.

		Secţii  comerciale:

· până  la  5 mp

· de la  5,1 până la 10 mp

· de la 10,1 până la 20 mp

· de la 20,1 până la 30 mp

		

1900

2200

2800

3600



		 4.

		Complexe  de alimentaţie publică:

-     până la 3 unităţi

-     de la 4 unităţi şi mai mult  

		

13700

22800



		 5.

		Restaurante:

· până la 50 locuri

· de la 51 până la 100 locuri

· mai mult de 101 locuri

· sală de festivităţi

· restaurante de servire animale

		

9400

13500

17900

20200

5500



		 6.

		Cafenele:

· până la 50 locuri

· mai mult de 51 locuri

· pentru  copii  (fără  băuturi alcoolice şi articole de tutungerie)

		

5700

7800

6000



		7.

		Sală de degustație

		4200



		8.

		Baruri: 

· până la 30 locuri

· mai mult de 31 locuri

· disco (video) 

		

5600

7800

15600



		9.

		Bodegi

		11400



		10.

		Cantine  şi  bufete:

· ce  deservesc instituţiile de  învăţământ  preuniversitar  şi universitar, curative, populaţia la locul de muncă

· de  tip  deschis

· secția de preparare a hranei pentru a fi servită prin metoda catering

		

 880



 3400

 5000



		11.

		Cafenele de vară cu capacitatea:

· până  la 20 locuri

· de la 21 până la 50 locuri

· mai mare de 51 locuri 

		

3400

4600

5200



		12.

		Terase  de  vară amplasate pe teren privat/arendat cu capacitatea:

· până la 50 locuri

· de la 51 până la 100 locuri

· mai mult de 101 locuri

		

1800

3400

5700



		13.

		Terase de vară, amplasate pe teren municipal, 

 fără relaţii funciare (în funcţie de suprafaţa ocupată)    

		520 lei/mp



		14.

		Gherete

		4700



		15.

		Unităţi de comerţ ambulant:

- tarabe (tejghele), stand, cărucior, frigider, coș/ladă 

-  WC mobil

- tonete (cort):

              până la 10 mp

              de la 10,1 -  20 mp

              mai mare de 20,1 mp

 - remorci, vrac sezonier

 - automagazine, rulote de tip comercial  

 -  aparat automat pentru vânzări etc.

 - tarabe (tejghele) din hale şi pieţe, gherete  pentru deţinătorii                  de patente

		

1450

1500



2100

2600

3100

4250

5200

2000

gratis



		16.

		Staţii de alimentare cu combustibil

 

		52000 lei/coloana distrib.



		17.

		Stații de încărcare a automobilelor electrice 

		„0”/coloana distrib.



		18.

		Complex de unităţi de prestări servicii sociale particulare (mai mult de trei unităţi) 

		3600



		19.

		Frizerie 

		520 lei/locul de muncă



		20.

		Saloane de înfrumusețare 

		780 lei/locul de muncă



		21.

		Unitate de prestare a serviciilor cosmetice   

		520 lei/locul de muncă



		22.

		Frizerie pentru animale de companie

		470 lei/locul de muncă



		23.

		Cabinet cosmetic, solariu, cabinet de machiaj, cabinet de masaj, salon de slăbit

		3100



		24.

		Centre sportive/fitness:

- până la 300 mp

- m/mare de 300 mp

Centre de agrement pentru copii

Centre de agrement

		

6200

10400

3600

5000



		25.

		Club sportiv 

		3600



		26.

		Sală de  antrenament, sală cu utilaj sportiv

		2600



		27.

		Bazine de înot

		1600



		28.

		Saună

		6200



		29.

		Baie  publică

		1250



		30.

		Salon SPA

		5200



		31.

		Piscină

		3100



		32.

		Sală de agrement tematică (biliard, bowling, rolerdrom, patinoar, carting etc.) 

		3600



		33.

		Servicii biliard în cadrul întreprinderilor de alimentaţie publică

		1250



		34.

		Internet-cafenea

		160 lei/computerul



		35.

		Unităţi de prestări servicii fotografice (până la 50 mp)

Atelier foto (de la 50,1 mp)

		2600

4300



		36.

		Servicii de fotocopiere, multiplicare, copertare/laminare (prestate în încăperi) 

		2400



		37.

		Ateliere de reparaţie a articolelor de uz casnic şi obiectelor personale

		3100          



		38.

		Unităţi de reparaţie a articolelor de uz casnic şi obiectelor personale

		2200



		39.

		Unităţi de recepţie a curăţătoriilor chimice, spălătorii

		1900



		40.

		Spălătorie auto uscată mobilă

		2 100



		41.

		Spălătorii auto

		3450

lei/boxa



		42.

		Unităţi pentru prestarea serviciilor de închiriere:

· a vestimentaţiei și accesoriilor (textile, îmbrăcăminte, încălțăminte) 

· a bunurilor recreaționale, echipament sportiv

· a autoturismelor şi altor  mijloace de transport sub 3,5 tone

· a autoturismelor şi altor  mijloace de transport peste 3,5 tone

· a mașinilor și echipamentelor pentru construcții 

· a mașinilor și echipamentelor agricole, de birou

· a altor bunuri personale și gospodărești

		

3100

3400

6200

7800

7800

7800

2100



		43.

		Centre   de  asistenţă tehnică a automobilelor

		15000



		44.

		Staţii de asistenţă tehnică  a automobilelor

		10000



		45.

		Atelier de reparaţie a autovehiculelor (suprafaţa până la 100 mp)  

		 5000



		46.

		Unităţi de prestare a serviciilor  de vulcanizare şi balansare

		 5200



		47.

		Unitate de prestare a serviciilor de vulcanizare mobilă

		3100



		48.

		Unităţi de prestare a serviciilor de instalare a alarmei auto şi  aparatajului  audio 

		 4700



		49.

		Cazinouri

		535000 



		50.

		Sală (local) cu automate  de jocuri  de noroc cu câştiguri în bani

		260000 





		51.

		Sală de pariuri, inclusiv comercializarea biletelor de loterie

		  10000



		52.

		Unităţi ce prestează servicii pentru deţinătorii de patente 

		gratis



		53.

		Servicii funerare şi de confecţionare a sicrielor, coroanelor, florilor artificiale, ghirlandelor

		gratis



		54.

		WC public

		3700



		55.

		Depozit de colectare și comercializare a deșeurilor:

 - sticlelor,  maculaturii

 - metalelor neferoase şi feroase

		

2700

12500



		56.

		Cabinet de depăşire  a stresurilor

		 2350 



		57.

		Unitate de prestare a serviciilor personale:

· activități de astrologie și spiritism, servicii ale organizațiilor genealogice

· servicii de escortă, servicii de stabilire a întâlnirilor, servicii ale agențiilor matrimoniale

· studio de tatuaj și piersing

· servicii de îngrijire a animalelor de companie

· servicii ale lustragiilor, hamalilor, valeților pentru parcarea mașinilor 

		

3600



4700



6750

3600



2300



		58.

		Hoteluri, moteluri

		4500 



		59.

		   Hotel - Apartament

		4000



		60.

		Hostel

		4000



		61.

		Campinguri şi alte posibilităţi de cazare de scurtă durată

		3400 



		62.

		Hotel pentru animale de companie                         

		3100



		63.

		Agenţii de turism (voiaj), turoperatori

		3100



		64.

		Agenţii imobiliare

		10400 



		65.

		Unităţi de prestări servicii de secretariat şi traduceri

		3600 



		66.

		Unităţi de prestare a serviciilor de curăţenie 

		4700 



		67.

		Unități de comercializare a biletelor avia

		4700 



		68.

		Unități de comercializare a biletelor pentru evenimente teatrale, sportive și alte evenimente de distracții și amuzament

		2300 



		69.

		Unități de comerț ambulant pentru deservirea populației în cadrul târgurilor, iarmaroacelor, manifestărilor culturale, turistice, sportive și al altor evenimente similare: 

· pentru unitățile ce ocupă suprafața până la 2 mp

· pentru unitățile ce ocupă suprafața de la 2,1 mp până la 6  mp

· pentru unitățile cu suprafața de la 6,1 mp

· pentru cafenea improvizată

		





105 lei/zi

210 lei/zi

415 lei/zi

1050 lei/zi 



		

		Pentru activitatea comercială care durează 3-7 zile:

· pentru unitățile ce ocupă suprafața până la 2 mp



· pentru unitățile ce ocupă suprafața de la 2,1 mp până la 6 mp



· pentru unitățile cu suprafața de la 6,1 mp



		

415 lei (taxă unică)

730 lei (taxă unică)

1450 lei (taxă unică)





		

		Pentru activitatea comercială care durează de la 8 zile și mai mult:

· pentru unitățile ce ocupă suprafața până la 2 mp



· pentru unitățile ce ocupă suprafața de la 2,1 mp până la 6 mp



 -     pentru unitățile cu suprafața de la 6,1 mp

		

1600 lei (taxă unică)

2100 lei (taxă unică)

3600 lei (taxă unică)





		70.

		Unități de comerț ambulant amplasate pe teren municipal în perimetrul Pieței Marii Adunări Naționale, pentru deservirea populației în cadrul manifestărilor cultural-artistice la Hramul orașului și Ziua Vinului:

· cafenea improvizată până la 50 mp

· cafenea improvizată de la 50,1 mp

· chioșc (căsuță) până la 9 mp

· chioșc (căsuță) de la 9,1 mp

· tonetă/ tarabă

		





3600 

6000

1300 

3600 

1300/650



		71.

		Magazin on-line, unitate de comerț electronic

		7500



		72.

		 Intermedieri în comerț

		7300



		73.

		 Magazine auto cu teren pentru expunerea automobilelor:

· până la 100 mp

· de la 100,1 până la 500 mp

· mai  mare de 500,1 mp

		

37500

69500

105000



		74.

		 Sală cu aparate de joc pentru copii

		3700



		75.

		Utilizarea spațiului public pentru organizarea evenimentelor în cadrul cărora se desfășoară activitate comercială (se achită de către organizatorul evenimentului):

· până la 100 mp

· de la 101 mp până la 500 mp

· de la 501 mp până la 1000 mp

· de la 1001 mp până la 2000 mp

· mai mult de 2001 mp 

		



 

 1000 lei/zi

 4000 lei/zi

 7500 lei/zi

 10000 lei/zi

 15000 lei/zi





		76.

		Parcuri tematice (bâlciuri) și parcuri de distracție în aer liber

		5200



		77.

		Unitate de agrement (atracție, inclusiv aparate electrice/mecanice de joc)

		5200



		78.

		Unitate servicii distractive (spectacole/scenete,   prezentări costumate, orchestrate etc.) 

		5200



		79.

		Unitate de servicii acvatice (tobogane de apă, atracții pe apă, centru sportiv acvatic)

		5200



		80.

		Casă de licitație

		20000



		81.

		 Voiajor comercial

		2000





 

                            

            Note:

1.  Taxa  pentru   unităţile   comerciale    şi/sau  de  prestări   servicii    se aplică în funcţie de genul de activitate desfăşurat, tipul de obiecte ale impunerii, locul  amplasării,   suprafaţa   comercială   ocupată   de   unităţile   de comerţ    şi/sau  de   prestare a  serviciilor,  categoria  mărfurilor    comercializate  şi  serviciilor   prestate, regimul de activitate, indicate în notificarea depusă la autoritatea administraţiei publice locale.       

2.   Mărimea  taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii se majorează după  cum  urmează:

2.1.  Pentru unităţile comerciale indicate în pct. 1-14 ale anexei nr. 3, pentru comercializarea produselor din tutun și produse conexe:

-   cu 10000 de lei pentru fiecare aparat de casă la care se comercializează produse din tutun și produse conexe - pentru unitățile de comerț cu amănuntul cu suprafața comercială până la 20 mp;

· cu 25000 de lei pentru fiecare aparat de casă la care se comercializează produse din tutun și produse conexe - pentru unitățile de comerț cu amănuntul cu suprafața comercială mai mare de  20,1 mp;

· cu 5000 de lei pentru fiecare aparat de casă la care se comercializează produse din tutun și produse conexe - pentru unitățile de  alimentație publică ce dispun de până la 50 locuri de deservire;

· cu 10000 de lei pentru fiecare aparat de casă la care se comercializează produse din tutun și produse conexe - pentru unitățile de  alimentație publică ce dispun de mai mult de 51 locuri de deservire.

2.2. Pentru unităţile comerciale în care se comercializează producţie alcoolică:

  -  cu 50% față de taxa stabilită pentru unitățile de comerț cu amănuntul;

  -  cu 30% faţă de taxa stabilită pentru unitățile de alimentație publică.

2.3.  Pentru unităţile comerciale şi/sau de  prestări  servicii, amplasate în teritoriul pieţelor comerciale din perimetrul străzilor Ismail, Alexandru cel Bun, Vasile Alecsandri, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, bd. Dimitrie Cantemir - cu 30 % faţă de taxa stabilită.

2.4.  Mărimea  taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii cu  programul de lucru  prelungit (după ora 23.00)  se majorează cu 30 % faţă de taxa stabilită.

2.5. Pentru unitățile de comerț ambulant, indicate în pct. 15 al anexei nr. 3, amplasate în afara piețelor autorizate, care nu au fost expuse procedurii de licitație – cu 100% față de taxa stabilită.

2.6. Pentru  gherete, amplasate în afara piețelor autorizate, indicate în pct. 14 al anexei nr. 3, care nu sunt expuse procedurii de licitație -  cu 625 lei/mp (în funcție de suprafața ocupată).  

2.7. Pentru unitățile de prestare a serviciilor auto (inclusiv vulcanizări) amplasate pe teren municipal, fără relații funciare – cu 310 lei/mp (în funcție de suprafața ocupată suplimentar).



3.  Agenţii economici şi persoanele fizice ale căror unităţi comerciale şi/sau de prestări servicii sunt amplasate în partea dinspre stradă a clădirilor din arterele principale ale oraşului Chişinău, cu excepţia obiectivelor amplasate în pieţe  (bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, Calea Ieşilor, str. Ion Creangă, str. Mitropolit G. Bănulescu-Bodoni, bd. Renaşterii Naţionale, bd. Grigore Vieru, str. Cosmonauţilor, str. Kiev, str. Bogdan Voievod, bd. Moscova, Calea Orheiului, str. Socoleni, str. Alecu Russo, bd. Mircea cel Bătrân, bd. Iu. Gagarin, bd. Traian, bd. Decebal, bd. Dacia (cu excepţia celor amplasate în orăşelul Aeroport), str. A Puşkin, str. Armenească, str. Tighina, str. Ismail, şos. Hânceşti, bd. D. Cantemir), vor achita o taxă cu 10 % mai mare decât taxa stabilită.

4.  Se scutesc   de  plata  taxei  pentru   unităţile  comerciale    şi/sau  de  prestări  servicii:

4.1. Agenţii   economici   şi  persoanele   fizice  care   practică  activităţi  de   pompe  funebre  şi acordă   servicii  similare,  inclusiv  care   confecţionează   sicrie,  coroane,  flori  artificiale.

4.2. Întreprinderile municipale, ce desfășoară activitate comercială.

4.3. Persoanele fizice care desfășoară activități independente în cadrul pieţelor create în condiţiile art. 12 din Legea nr. 231/2010 „Cu privire la comerţul interior”.

4.4. Subiecţii care desfăşoară activităţi conform cap. 103 din Titlul II al Codului Fiscal.  

4.5. Pentru magazinele on-line și unitatea de comerț electronic indicate în pct. 71 al anexei nr. 3, care au notificat pentru prima dată activitatea, se aplică o scutire în mărime de 50% față de taxa stabilită, pe parcursul primului an de activitate.

4.6. Pentru unitățile de comerț ambulant, indicate la pct. 69, în cazul târgurilor și iarmaroacelor tematice pentru comercializarea legumelor și fructelor autohtone, articolelor de artizanat și meșteșugărești, produselor apicole, se aplică o scutire în mărime de 50% față de taxa stabilită.

5.  Direcţia generală economie, comerț și turism şi preturile de sector vor prezenta lunar Direcției generale administrare fiscală mun. Chişinău lista  subiecţilor  care au depus notificări privind inițierea activității de comerț, cărora le-au fost suspendate, anulate, retrase permisele de acces existente/notificările depuse anterior.



             



             SECRETAR  INTERIMAR 

             AL  CONSILIULUI                                                         Adrian TALMACI







Nota info taxe locale 2022 dcp.pdf


CONSILIT]L MUNICIPAL CHISINAU
PRIMAR GENERAL AL MIJNICIPIULTJI CHI$INATJ


E


. n


n.


Notd informativd
la proiectul de decizie a Consiliului municipal ChiEindu


uCu privire lu aprobarea $ punerea tn aplicare a taxelor locale
pentru anul 2022"


Proiectul de decizie, propus spre examinare, a fost elaborat in conformitate cu


art. 288-298 din Codul fiscaI, aprobat prin Legea nr. 11631t997, Titlul VII ,,Taxele
locale" (cu modificdrile gi completdrile ulterioare), art. 14 (1) li arL. L6 (1) din Legea


rlr,. 23I12OLO,,Cu privire la comerful interior", Hotdr6rea Guvernului nr. 85412006


,,Cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor auto de c6l6tori gi bagaje",


lindndu-se cont de propunerile de modificare a cotelor taxelor locale, aprobate prin
decizia Consiliului municipal Chiqindu nr. 25ll din 29.12.2020 pentru anul 2021,
inaintate de Direclia generalS economie, comer! qi turism, Direcfia generalS transport
public qi cdi de comunicalie, Direclia de colectare a impozitelor gi taxelor locale a
Primdriei Municipiului Chiqindu.
f . in cadrul Memorandumului de inlelegere, incheiat intre Prim[ria Municipiului


Chiqindu qi programul USAID ,,Comunitatea Mea" la 14.02.2020, experfii


internafionali, in baza analizei efectuate a sistemului taxelor locale, au recomandat


ajustarea anualS a cotelor taxelor locale larata inflafiei a anului anterior. Avdndu-se


in vedere aceastd recomandare, se propune actualizatea cotelor taxelor locale stabilite


pentru anul202t corespunzdtor ratei infla{iei pentru anul2020 (3,8%). Astfel, au fost


actua\izate cotele taxei de pia!6, taxei pentru dispozitivele publicitare, taxei pentru


amenajarea teritoriului, taxei de organizarc a licitaliilor qi loteriilor pe teritoriul


municipiului Chigindu, taxei de plasare (amplasare) a publicitdlii (reclamei), taxei de


aplicare a simbolicii locale qi taxei pentru parcare.


bd. $tefan cel Mare qi SfAnt, 83,MD-2012, municipiul Chiqindu, Republica Moldova,


Tel. (022) 226-97 4; 225-541, rvrvl'.dgfcrnc.md; e-mail: dgf@cmc.md







2. Avdndu-se in vedere prevederile Legii nr, 1712021 ,,Pentru modificarea Legii nr.


23ll20t0,,Cu privire la comerful interior" qi includerea in lege a nomenclatorului


unitdlilor comerciale, se propune:


2.1. Efectuarea modificdrilor in anexa nr. 3 la proiectul de decizie, dupd cum
utmeazd:
- la crt. r:lr.2 din tabel de exclus sintagma ,rexpozi(ie cu vfrnzdru" qi de completat cu


. , I /rttflcuvintele ,rprdvdlie" qi ,rcentru de repartilie (HUB)";
- crt. nr. 5 de completat cu sintagma ,rReslaurante de servire animale - 5 500";
- la crt. nr. 15, dup6 cuvdntul ,rfrigider" se completeazd cu sintagma rrcoE/ladd",


dupd cuv6ntul ,,remorci" de completat cu sintagma ,rvrac sezonier";
- crt. nr.24, de completat cu sintagma ,rCentru de agrement - 5 000";
- la crt. nr.32, tipul unitilii comerciale se prezint6 in urm6toarea redactie ,rSald de


agrement tematicd (biliard, bowling, rolerdrom, patinoar, carting etc,);
- la crt. nr. 51, sintagma ,runitate pentru punerea pariurilor qi mizelor - 10 000"


se substituie cu sintagma ,rsald de pariuri, inclusiv comercializarea biletelor de loterie -
100 000,,;


- la crt. nr. 55, sintagma ,,unitate pentru colectarea" se substituie cu sintagma


,rdepozit de colectare Ei comercializare a deEeurilor";
- la crt. nr.69:
la alin. 1, sintagma ,,unitd1i de comerf ambulant amplasate pe teren municipal,


pentru deservirea populatiei in baza dispozitiilor" se substituie cu sintagma ,,unildli de


cotmer( ambulant pentru deservirea populaliei tn cadrul thrgurilor, iarmaroacelor,
manifestdrilor culturale, turistice, sportive pf al altor evenimenle similare", mai
departe dupd text;


in alin. 2 qi 3 sintagma ,,pentru manifestdrile" de substituit cu sintagma ,,pentru
activitatea comerciald" ;


- la crt. rc.71, dup6 sintagma ,,magazin on-line" de completat cu sintagma ,runilate
de comer( electronic" qi num6ru1,,5000" de substituit cu numdrtl ,17500";


- crt. nr.75 de expus in urm6toarea redacfie:


,,Utilizarea spaliului public pentru organizarea evenimentelor tn cadrul cdrora se


desfdqoard activitate comerciald (se achitd de cdtre organizatorul evenimentului):
pfind la 100 mp - 1000 lei/zi;
de la 101 mp pfrnd la 500 mp - 4000 lei/zi;
de la 501 mp pdnd la 1000 mp -7 500 lei/zi;
de la 1001 mp pdnd la 2000 mp - 10000 lei/zi;
mai mult de 2001 mp - 15000 lei/2i.";
- crt. nr.76 de completat cu sintagma ,rtn aer liber";
- crt. nr.76 se expune in urmdtoarea redacfie:


,,77. (Initute de agrement (atrac(ie, inclusiv aparate electrice/mecanice de ioc) -
5200;
78, (Jnitate servicii distractive (spectacole/scenete, prezentdri coslumate,
orcheslrate etc,) - 5200;







79, Unitote de servicii acvatice (tobogane de apd; atrac(ii pe apd, centru sportiv
acvatic) - 5200";
o Anexa se completeazil cu noi criterii qi anume:
- ,,59. Hotel-Apartament - 4 000";
- ,,60. Hostel - 4 000";
- ,,80. Casd de licitalii - 20 000;
- ,,81. Voiajor comercial - 2 000";
o De exclus:


ort. nr. 39 ,y4parate electronice de joc pentra copii", dat fiind faptul c6 pentru
activitatea respectiv6 este prevdzutd cota taxei locale la crt.74 ,,sald cu apqrate de joc
pentru copii";


- crt. nr. 44 ,r(Jnitate pentra prestarea serviciilor de comercializare doar a
biletelor de loterie - 4000' de exclus, deoarece comercializarca biletelor loto este


inclusd la crt. 51.


. Se opereazd modificdrilacapitolul ,,Note" gi anume:
- In pct.2.1, sintagma ,,pct.l-Lz' se substituie cu sintagma ,,crt. l-14";
- In pct.2.5, sintagma ,,pct. 13" se substituie cu sintagma ,,crt. 15";
- In pct. 2.6, sintagma ,,pct. 12" se substituie cu sintagma ,,crt. L4", iar num6ru1


,,600" se substituie cu numdrul ,1625";
- Pct. 2.7 se expune in urmdtoarea redaclie:
- ,, 2,7, Pentru unitd(ile de prestare a serviciilor auto (inclusiv vulcanizdri)


amplasate pe teren municipal, fdrd relalii funciare - cu 310 lei/mp (tn funclie
de s uprafala ocupatd suplimentar) " ;


- Pct. 4.2 se va expun. in ,r-dtoarea redacfie: ,,intreprinderile municipale ce


destfrEo ard activitate comerciald" ;
- Pct. 4 se completeazd cu subpunctele 4.5 qi 4.6 in urmdtoarea redactie:


,,4,5, Pentru magazinele on-line Ei unitatea de comer! electronic indicate in crt.
71 al anexei nr, 3, care aa nofficat pentru prima datd. activitatea, se aplicd o
scutire tn mdrime de 50% fald de tqxa stabilitd, pe parcursul primului an de


activitate.
4.6. Pentru unitdlile de comerl ambulant, indicate la crt. 69, in cazul tdrgurilor
pf iarmaroacelor tematice pentru comercializarea legumelor Ei fructelor
autohtone, articolelor de artizanat Ei meEteEugdreEti, produselor apicole, se


aplicd o scutire tn mdrime de 50%fald de taxa stabilitd."
- La pct. 5, sintagma ,,anttorizaliilor de funclionere" de substituit cu sintagma


,rpermiselor de acces".
2.2. Avlnd in vedere completarca anexei cu noi tipuri de unitdli comerciale,
modificarea denumirilor la unele tipuri deja existente, propunem anexa nr. 3la
decizia Consiliului Municipal ChiqinSu in redactie nou6.


3. Conform informaliei Direcliei generale transport public gi cdi de comunicatie,
la moment pe rutele municipale de microbuz activeazd 445 rxitdli de transport. Pe


parcursul anilor 2020-2021, operatorii de transport au retras 327 unitdli de transport
d. p. rutele municipale de microbuz, findndu-se cont cd in perioada pandemiei







COVID-l9 operatorii sunt impuqi sd respecte prevederile dispoziliilor Comisiei
Municipale de Sdn6tate Publici qi, anume, capacitatea de incircare a autobuzelor de


capacitate micd, precum qi tariful existent pentru o c6l6torie cu microbuzul.


findndu-se cont de cele menfionate, pentru a nu intrerupe procesul de


transportare a cdldtorilor in municipiul Chiqindu, pentru anul 2022 se propune
menlinerea cotelor taxelor locale pentru prestarea serviciilor de transport auto de
c6l6tori in raza municipiului Chiqindu pentru fiecare autovehicul (microbuz sau


autobuz) la nivelul anului 202I.
4. in cazultaxei pentru prestarea serviciilor de transport auto de c6ldtori in regim


de taxi, fin0ndu-se cont cE aceastd cotd nu a fost majoratd din anul 2013, se propune
stabilirea cotei taxei in m6rime de 350 lei pentru fiecare unitate de transport, pentru
prestarea serviciilor de transport auto de c516tori, in regim de taxi.


5. Intru executarea pct. 3.5 aI Regulamentului privind intrelinerea animalelor de


companie cu gi fbrd stdpdn in municipiul Chiqindu, aprobat prlrn decizia CMC nr. 414


din 17.09.2019, prin care este prevdzutd acordarea scutirii la plata taxei de la
posesorii de c6ini, se propune stabilirea inlesnirilor fiscale pentru anumite categorii
de delindtori.


6. Cotele la taxa pentru salubrizare, taxa pentru c0ini qi taxa pentru cazare


(findndu-se cont de situalia creatd in domeniul serviciilor hoteliere in legdturd cu
impactul negativ al pandemiei COVID-l9), sunt pdstrate la nivelul cotelor aprobate
pentru anul202l prin decizia CMC nr.25ll din29.l2.2O2O,,Cu privire la aprobarea
qi punerea in aplicare a taxelor locale pentru am;J 2021" (cu modificdrile ulterioare).


tn contextul modificirilor menfionate, a fost elaborat qi se propune spre


examinare Consiliului municipal Chi;indu proiectul de decizie ,,Cu privire la
aprobarea qi punerea in aplicare a taxelor locale pentru 2022".


$ef interimar al Direc{iei


Olesea P$ENITCHI


M. Andreeva02222701






